ClASSE D°EAV

27
LYCEE SAINT-JOSEPH
LE HAVRE

Du lundi 17 au ramedi 22 Mai 2010.
INTRODUCTION



Du 17 au 22 Mai 2010, notre classe : la 2"% 7 du lycée Saint-Joseph du Havre a
participé a une classe d’'eau. Notre semaine a été entierement consacrée a ce théme et a
obtenu une subvention de I'’Agence de I'Eau Seine-Normandie pour la réaliser.

Nous avons étudié I'eau en classe dans différentes matiéres puis nous sommes
allés plusieurs fois sur le terrain afin de concrétiser nos connaissances et découvrir cette
ressource essentielle a notre vie, si simple et si complexe a la fois.

Ce dossier nous permet de vous relater les moments importants de cette semaine et d’en
garder pour nous iussi le souvenir.

SOMMAIRE

1. Intervention de M. Hardy de la CODAH

2. Visite de la station d’épuration

3. La nouvelle station d’épuration du Havre

4. La visite du Marais Vernier



5. Lia visite du Port en bateau

6. Nos cours pendant cette semaine

CONCLUSION

Annexes

1.Intervention de M. Hardy

Le lundi 17 mai, nous avons eu une conférence sur
lapprovisionnement et I'assainissement de I'eau dans la CODAH
(communauté de l'agglomération havraise) qui a pour fonction
principale d’aider la communauté par des services. La CODAH a
plusieurs domaines de compétence dont les plus importants sont :

- les transports
- la gestion des déchets
- leau et assainissement

La CODAH s’occupe de 17 communes. Le territoire étant de grande
superficie, la CODAH ne travaille pas seule mais elle délegue une
partie du travail a des entreprises privées comme « Véolia Eau» et
la « Lyonnaise des Eaux ».

D’ou vient 'eau de notre robinet




L’eau potable vient du cycle de 'eau apres s’étre évaporée de 'océan,
infiltrée dans le sol et étre retombée sur la Terre. L'infiltration dans
le sol de cette eau est une filtration naturelle durant son voyage
dans les différentes couches du sol (calcaire, sable, etc.)

Pour la production d’eau potable, deux types de ressources peuvent
étre captées : les eaux de surface (rivieres, lacs, barrages, ... ) et les
eaux souterraines (sources et forages).

Les eaux de surfaces

Les captages d’eau de surface, du fait de leur exposition aux
pollutions par exemple, ont été totalement abandonnés sur la
CODAH depuis 1976 pour la production d’eau potable seulement.
Mais ces eaux sont utilisées dans les réseaux d’eaux industrielles.
Elles sont utilisées surtout a la centrale EDF du Havre

Les eaux souterraines

Les quantités globales d’eau potable utilisée sur la CODAH sont de
60 000ms3/jour. Trois principaux sites traitent les eaux de captages
pour notamment la commune du Havre : la station de Radicatel avec
une production de 63 000m3/jour (ce qui équivaut aux
consommations globales utilisées), la station d’Yport, et celle de St
Laurent de Brevedent. A Radicatel, 'eau provient des sources
environnantes et de forages, a Yport, de forages et a St Laurent de
Brévedent, de sources.

Pour protéger ces captages, différents périmetres ont été placés
autour par la CODAH. Les périmetres se décomposent en trois
catégories :

- le périmetre immédiat
- le périmetre rapproché
- le périmetre éloigné

Pour chaque catégorie il existe une réglementation adaptée comme,
pour le périmetre immeédiat, aucune activité n’y est autorisée.

La distribution de ’eau potable




Trois regles majeures doivent étre respectées a propos de la
distribution de 'eau potable :

- Tout d’abord, il faut distribuer une eau de bonne qualité.

- Ensuite, assurer a la population une quantité d’eau suffisante.

- Finalement, assurer un service 24h/24 et tout au long de
Iannée.

Pour distribuer I'eau potable produite par les stations de traitement
de I'eau, on utilise des conduits qui amenent 'eau d'un point jusqu’a,
dans ce cas, des réservoirs qui peuvent étre enterrés ou semi
enterrés, ce qui est plus pratique dans les villes, par exemple. Les
réservoirs peuvent étre au sommet dune tour, c’est ce que l'on
appelle un chateau d’eau que l'on trouve le plus souvent dans les
campagnes. Ensuite cette eau est distribuée par un réseau de
canalisations enterrées et connectées entre elles, ce qui permet un
faible débit d’eau sur le réseau en cas d’accident et une pression
équilibrée sur tout le réseau.

Pour le cas des immeubles, cette pression doit permettre a l'eau
d’arriver aux étages les plus hauts. Pour cela, 'eau est stockée en
hauteur par rapport aux immeubles.

Le traitement de ’eau potable

En regle générale, les différentes étapes du traitement sont les
suivantes :

Tout d’abord on traite les pesticides par absorption sur charbon
actif. Ensuite on traite la turbidité (trouble de I'eau, notamment en
période de fortes pluies) par procédé de floculation (adjonction dun
réactif qui permet la coagulation des particules en suspension) et
décantation. La clarification est ensuite complétée par une filtration
(filtres a sable ou sable + anthracite). Pour finir, on élimine les
bactéries pour protéger 'eau pendant son transport, par désinfection
au chlore gazeux. La présence de chlore dans I'eau du robinet, sans
risque pour la santé, est donc nécessaire pour garantir 'absence de
bactéries.

De plus, pendant toutes les étapes du traitement, la qualité de
I'eau est controlée en usine par des capteurs automatisés ou par des
exploitants qui effectuent des analyses. Au niveau des réservoirs de



stockage, 'eau est aussi controlée par des capteurs automatisés.
Ceux-ci peuvent déclencher des alarmes 24h/24 lorsque les valeurs
autorisées sont dépassées.

Les réseaux d’assainissement

Apres utilisation les eaux sont dites "usées" et passe dans le réseau
d'assainissement. Une des particularités havraises est que le réseau
est unitaire (75% sur la CODAH et 90% au Havre) c'est a dire que
nos égouts collectent a la fois les eaux usées et les eaux de pluies.

Ce systeme génere des problemes lors de fortes pluies, c'est pourquoi
les réseaux sont équipés de déversoirs d'orage qui permettent de
stocker les eaux temporairement pour éviter les inondations et pour
un traitement futur. C'est pour cette raison que la CODAH envisage
le remplacement des réseaux existants par des réseaux séparatistes
(qui séparent les eaux usées et les eaux de pluie.) A cause de
I'encombrement des sous-sols, ce projet sera difficile a mener.

Pour des raisons de sécurité les réseaux d'assainissement sont
régulierement controlés par des visites ou des inspections vidéo afin
de garantir un bon écoulement, programmer des opérations de
curage de magonnerie ou éviter des fuites.

Traitement des eaux usées et des eaux pluviales

Une fois collectées, les eaux usées et éventuellement pluviales
doivent étre traitées: c’est le role des stations d’épuration de la
CODAH : celle du Havre (en fin de vie, datant de 1969), pouvant
traiter 90 000 équivalent habitants (abrégé : e/hab), c’est a dire le
Havre et de 19 communes environnantes.

e C(Celle de Cauville sur mer pouvant traiter 2 000 e/hab ;

e C(Celle de Manevillette, pouvant traiter 1 200 e/hab ;

e C(Celle d’Octeville-sur-mer pouvant traiter 500 e/hab (seulement
une partie de la population du village)



Ces stations traitent les eaux en plusieurs étapes :

e Deux dégrillages, 'un a 36 mm et lautre a 15 (avec
raclage pour le nettoyage des grilles). Les déchets issus
du dégrillage sont incinérés. Ensuite on fait passer 'eau
dans un grand bassin afin qu’elle coule lentement et que
les sables puissent tomber au fond (ils sont ensuite
réutilisés dans des travaux publics). Puis on envoie 'eau
dans un autre bassin ou 'on pulvérise de l'air pour faire
remonter les huiles et les graisses, qui sont raclées puis
envoyées en déchetterie par camions. Puis I'eau passe
dans des bassins de décantation pour éliminer les boues.
Les boues obtenues sont incinérées ou envoyées en
déchetteries. Si elles sont incinérées, les cendres
obtenues sont utilisées dans des matériaux de
construction en béton. Apres cela 'eau est envoyée dans
des bassins oxygénés contenant des bactéries qui
dégradent les pollutions. L’eau passe trois fois dans ce
genre de bassin. Elle repasse ensuite dans des bassins de
décantation, des clarificateurs pour finir les nettoyages.
Elle est ensuite rejetée. L’'eau rejetée ne peut pas étre
pompée directement. De plus, aux différentes étapes, des
analyses sont réalisées pour vérifier que la station
fonctionne bien, et que l'eau rejetée est suffisamment
dépolluée.

e Actuellement, un grand chantier est en cours: on
construit au Havre une nouvelle station d’épuration avec
pour but de traiter mieux l'eau et plus rapidement sans
produire de mauvaises odeurs. Le chantier sera fini 'an
prochain avec la mise en place d’'un nouvel incinérateur.
La capacité de la station sera de cent mille metres cube et
elle cottera 90 millions d’euros environ.



2.Visite de la station d’épuration

Le principe d'une station d’épuration est de retirer le maximum
d’éléments présents dans les eaux usées, du plus gros au plus petit
pour pouvoir rejeter I’eau la plus propre dans la mer. Celle du Havre
est dirigée par VEOLIA, et tout au long de notre visite, un de ses
employés nous 'a faite découvrir.



R

Notre classe, équipée de charlottes et de casques pour la visite de la station d’épuration.

Nous avons commencé par voir I'étape du dégrillage grossier (photo
n°l) qui permet de retirer les déchets de grande taille (bouteilles en
plastiques, sacs plastiques, canettes, etc.). Deux grosses vis (photo
n°2) remontent l'eau vers le dégrillage fin. La deuxiéeme vis se
déclenche a partir de 4,50 metres d’eau.



Photo n°1

Photo n°2

Nous avons ensuite vu une des pompes de la salle des machines
(photo n°3) ainsi que la salle de controéle de toutes les machines de la
station (photo n°4), ou une personne doit se trouver en permanence
pour surveiller la montée des eaux.



Photo n°3

Photo n°4

Nous sommes montés pour voir le dégrillage fin ou les plus petits
déchets sont retenus. L'odeur y était forte car c’était en plein air, ce
qui ne sera plus le cas dans la nouvelle station. Nous avons ensuite
vu le dessablage ou les sables sont éliminés par décantation.



Puis la visite a continué vers le dégraissage ou par micro-bullage, la
graisse est dissociée de 'eau en formant des boules de graisse qui
remontent a la surface. C’est la floculation. (photo n°5)

Photo n°5

Nous sommes allés au bassin de décantation primaire (photo n°6) :
cest le premier soutirage des boues. Le bassin est en forme
d’entonnoir, et les particules lourdes (boue) tombent au fond et un
collecteur racle le fond et les ramasse.




Photo n°6

Il y a ensuite le traitement biologique de l'eau (photo n°7), qui
consiste a éliminer la pollution carbonée par la faune bactérienne
(les bactéries s’activent par insufflation d’air). Il y avait neuf
bassins.

Photo n°7



Photo n°8

SUBNNIE WA

_.

Avant le rejet de 'eau dans la mer, la décantation secondaire (photo
n°8) termine la clarification de 'eau.

Tout au long du traitement, des analyses d’eau et de boue sont
effectuées. Les déchets sont ensuite transférés vers un centre
d’incinération. La boue est évacuée en CET (centre d’enfouissement
technique), incinérée ou valorisée.



3.Nouvelle station d’epuration du Havre

S

L

Nous avons eu la chance d’étre renseigné par le pere d'un des éleves
de la classe : M. Roullier qui travaille a la CODAH pour la création
de cette nouvelle station d’épuration. Une maquette et différents
plans d’architecte nous ont servi de support.

1 - Poste de relevage

L’eau arrive, passe a travers des grilles qui permettent d’éliminer les
gros déchets, puis elle est pompée une seule fois vers les étages de
traitements.

2 - Prétraitement
L’eau passe ensuite dans un systeme de dessableur-déshuileur qui
agit comme un filtre pour la débarrasser des corps gras et sableux.

3 - Cyclor ©

L’une des étapes les plus importantes se déroule dans cette partie de
I'installation. L’eau brute est amenée dans des bassins ou se
trouvent des bactéries qui vont se nourrir de la pollution contenue
dans 'eau. Apres décantation 'eau propre est récupérée d’'un coté et
les boues de 'autre.



4 - Densadeg ©

Cet équipement réservé au traitement des eaux pluviales lors de
fortes précipitations, permet de porter la capacité de la station de
2m3 a 6m3 par seconde.

5 - Traitement des boues
Des filtres-presses vont déshydrater les boues pour réduire leur
volume.

6 - Incinération
La boue est incinérée en auto-combustion. C’est a dire qu’elle sert
elle-méme de combustible pour alimenter 'incinérateur.

7 - Désodorisation
Tout l'air des locaux y est traité avant rejet pour éviter les génes
olfactives.

8-Traitement des sous-produits
Cette unité sera utilisée pour traiter le produit des vidanges
d’installations d’assainissement effectuées par des professionnels.

9-Batiments d’exploitation
Bureaux, laboratoires et espaces d’accueil sont dédiés aux visites et
réunions publiques.

10-Atelier-Magasin
Un batiment est réservé a la maintenance interne.

4.Visite du marais Vernier

Historique

Le marais Vernier est la plus importante tourbiere francaise
située en Haute Normandie. Cest une zone naturelle d’intérét



écologique. Il s’est formé il y a 60 000 ans. A -7 000 ans, la
dépression se remplit d’alluvions et la tourbe commence a se former
principalement au sud du site. Sa basse altitude a engendré la
stagnation de l'eau et la création d'un étang ramifié : la Grande
Mare et ses différentes annexes.

Description du pavsage

Le marais Vernier est situé dans un ancien lit de la Seine ce
qui explique sa forme de cuvette ouverte au Nord. Au cours du
temps, la Seine a dévié et il reste aujourd’hui des zones humides
dans les anciennes boucles. Le marais est situé dans l'une d’elle.
L’ancien lit de la Seine est la partie la plus humide du marais ce qui
explique la présence d’'un lac, de mares, d'une tourbiere et de canaux
pour drainer les eaux. La végétation de cette zone est caractérisée
par des prairies et des haies (aubépines, saules, ... ) entourant les
fossés. Dans la tourbiere, s’est développée une flore exceptionnelle
notamment des especes dorchidées, de fleurs de guimauve et de
Ieuphorbe. A l'opposé de la tourbiere, on observe depuis quelques
temps une progression de la forét. Cela est di a la réduction du
nombre d’agriculteurs (on ne compte plus que 5 exploitations
aujourd’hui). Cest pour cela que l'on a introduit des animaux
rustiques pour freiner cette progression.

Dans la tourbiere, de nombreuses especes animales sauvages
ou rares se sont également installées: des insectes (papillons
notamment), des oiseaux (cigognes, oies, especes migratrices...), des
reptiles (serpents), des amphibiens (grenouilles), et des mammiferes
(petits rongeurs, chevaux camarguais, lievres, sangliers, chevreuils,
vaches écossaises).

Les objectifs de la réserve naturelle

La réserve naturelle a un grand intérét écologique. En effet, elle
permet de stopper la dynamique de boisement en réhabilitant des
especes rustiques : les vaches d’Ecosse et les chevaux de Camargue.
Celles-ci sont résistantes aux dures conditions climatiques, elles
n’ont pas besoin de soins particuliers.






Les responsables ont remarqué en 1992 que les cigognes blanches
nidifiaient dans notre région. Pour favoriser leur réimplantation, ils
ont construit des nids artificiels. Ce projet a fonctionné puisqu’un
couple de cigognes utilise fréquemment le nid qui se trouve dans la
réserve.




Comme les cigognes, beaucoup d’oiseaux migrateurs tels des oies
cendrées ou des balbuzards pécheurs, apprécient ’écosysteme de la
réserve.

La réserve est constituée de prairies tourbeuses qui rendent la terre
tres riche et favorisent le développement de certaines plantes
fragiles comme l'orchis a fleurs laches.

La réserve est découpée en plusieurs parcelles qui sont chacune
réservées a des especes végétales précises. Par exemple, certaines
parcelles sont dédiées a la pousse de roseaux servant a la
construction de toits de maisons traditionnelles normandes: les
chaumieres.

Par ailleurs, on trouve divers plants d’eau comme des fossés, des
mares quelques fois construits par 'homme. Cela permet une grande